Rahmen derer Schätzungen angewendet werden
müssen, haben nicht notwendigerweise wesentliche
Auswirkungen auf die Berichterstattung. Es besteht
lediglich die Möglichkeit wesentlicher Auswirkun-
gen. Die wichtigsten Bilanzierungs- und Bewertungs-
grundsätze sind im Anhang des Konzernabschlusses
beschrieben.

72

umgegliedert. Der Vorjahresausweis wurde gemäß
IAS 1 entsprechend angepasst. Auf die Bilanz, das
Konzernergebnis sowie das Ergebnis je Aktie haben
diese Ausweisänderungen keine Auswirkung.

Die Ausweisänderungen haben auf die Konzern-
Gewinn- und Verlustrechnung zum 31. Dezember
2008 folgende Auswirkungen:

VIII. AUSWEISÄNDERUNGEN

Im Hinblick auf eine bessere Darstellung der operati-
ven Entwicklung des SURTECO Konzerns wurden die
in der Konzern-Gewinn- und Verlustrechnung erfass-
ten Währungsgewinne und Währungsverluste von
den sonstigen betrieblichen Erträgen bzw. sonstigen
betrieblichen Aufwendungen in das Finanzergebnis

IX. ERLÄUTERUNGEN ZUR
GEWINN- UND VERLUSTRECHNUNG

(1) UMSATZERLÖSE
Die Umsatzerlöse setzen sich wie folgt zusammen:

[Beträge in T€] Stand vor
Änderung

31.12.2008

Ausweis-
änderung

Stand nach
Änderung

31.12.2008

Gewinn- und Verlustrechnung
Gesamtleistung 403.784 0 403.784
Materialaufwand -175.499 0 -175.499
Personalaufwand -104.208 0 -104.208
Restrukturierungsaufwendungen -7.297 0 -7.297
Sonstige betriebliche Aufwendungen -65.323 1.511 -63.812
Sonstige betriebliche Erträge 6.864 -3.004 3.860
EBITDA 58.321 -1.493 56.828
Abschreibungen -19.731 0 -19.731
EBIT 38.590 -1.493 37.097
   Zinserträge 2.895 0 2.895
   Zinsaufwendungen -13.838 0 -13.838
   Übrige finanzielle Aufwendungen und Erträge -11.870 1.493 -10.377
Finanzergebnis -22.813 1.493 -21.320
EBT 15.777 0 15.777
Ertragsteuern -9.048 0 -9.048
Jahresüberschuss 6.729 0 6.729

Nach Produkten
[Beträge in T€]

2008 2009

Kantensysteme 203.184 169.374
Folien 95.143 80.248
Sockelleisten 27.727 25.485
Do-It-Yourself-Bereich 12.938 12.308
Druck 18.815 17.393
Technische Profile 18.047 14.226
Fassadensysteme 10.105 9.019
Übrige 17.025 13.092

402.984 341.145

SU
RT

EC
O

 K
O

N
ZE

RN

73

(2) ANDERE AKTIVIERTE EIGENLEISTUNGEN
Bei den anderen aktivierten Eigenleistungen handelt
es sich im Wesentlichen um selbsterstellte Werkzeu-
ge der SGE Kunststoff.

(3) MATERIALAUFWAND
Der Materialaufwand im Konzern gliedert sich wie
folgt:

(4) PERSONALAUFWAND
Der Personalaufwand setzt sich wie folgt zusammen: